facit. l. de secun. ta. l. i. q. sed et si quis. et. l. eo. l. quotiens. q.

seruus cū liber. et. l. seruum meū. et. l. l. proxi.

o q

Liber Quartus.

sote vitiare et institutio si traditus esset seruo hereditario vel ipsi testator qui peruenisset in eum casum a quo sic institui non posset. Itē bene dicit sub cōditione: qz si pure forte viciata esset institutio cū traditus esset seruo hereditario vel ipsi testator qui peruenisset in eum casum rc. et quia sic pure sine

adiectione libertatio: morū vsicatis seruū ppū in statuere non potest hoc iure. vt insti.

de heredi. in hī. in pī. sī hodie cōtra ut ibidē dicit. vel dic bī. Jo. si hīd tarus mandasset esset viciata cū nō esset cui quereret si tūc p̄ditione exiſtēt: nam ipsam si būp̄si queri p̄ seruum istū absurdū est: sed tunc alienatus querit no uo dho: et facit. s. s. pri.

a. **Morū vsicatis p̄ius. i. statim vīu captus pendente p̄ditione: vt qz ali quo nō bona fide vel iusto utulo p̄uenit ad illum extraneum possesso hec.**

b. **Non est viciata. sic existente p̄ditione iussu illius dñi adire poterit hereditatem et sibi querere. b.**

c. **Si seruum cōem cū libertate dicas qz alienum non possum instituere cū libertate: etiā si postea fiat testātis. sed sine sic. vt. s. i. si alienū. t. s. pri. s. at pp̄um cum li bertate et nō aliter olim. hodie p̄tra. vt. s. no. pri. s. si aut cōem. aut cum libertate: nō valerit si necessarius: nisi postea partē socij redimat: vt hic. t. s. pri. tr. sed socio ac crescebat: vt insti. de dona. s. si hodie p̄tra. nā erit liber et necessarius heres dato p̄recio partis socio. vt. C. de cōi ser. ma. l. i. s. i. ibi: sī ipse cōis seruū rc. sed simpliciter te net. vt. s. c. l. seruū. in pīn. et etiā hodie acribat hereditas socio. vt. d. l. a. de cōi ser. ma. t. s. ad. l. fall. plautus. t. C. l. l. i. t. s. p. o. l. verū. s. seruū cōmuni. et facit. l. p. xii. t. l. duo. t. s. t. i. l. si seruū cōmuni.**

d. **Partem. que erat aliena: et sic habet totum.**

e. **Non efficiet sed volitarius. vt. s. t. i. l. si seruū cō munis. q. r. n. est ratio qz quos possum michi heredes facere necessarios et filio meo rc. vt. s. t. i. l. sī plures. s. i. at seruū cōmuni nō possum facere necessariū nisi redimam: ergo nec filio meo sī ipse redimat.**

f. **Cum libertate. intelligas vbi totū suus erat seruū nam si cōmuni nō posset institui cū libertate Azo. vt. s. p. x. s. no. sed Jo. dicit etiam in cōmuni fecit.**

g. **Sic fieret. qz erit si non fuerit alienatus vel manumis suis. vt insti. de here. in hī. s. seruū autem. vel bī. Jo. qz erit si redimatur.**

h. **Non valere. nam nec in testamēto cōdēt cōdēt. nō adimāt vīraqz: vt. s. de libe. et posthu. l. si ita. s. regu. lā. et facit insti. de codicil. s. nec codicillus. in fi.**

i. **A semetipso. i. ne libertas quā a se hī ei adimāt: seruū em̄ rc. et no. qz libertas seruū instituti cū libertate nō**

pōt alii legari: nec ab ipso instituto adimāt. et est ratio: qz hī eam a seipso. i. nō habet vt heres. qz sic esset res hereditaria: sed vt singulare cōmodū qz de here de in aliis consuevit dari: sed hoc ipse sibi vt hic. t. s. de acqui. here. ex parte. qz ergo nō habet eā vt heres nō pōt ei adimāt vt he redi. nā rc. sicut a simili nō pōt sibi legari libertas: vt ipsemet sibi cum ipse sit heresata nec adimāt. s. i. de adimāt. lega. l. legata in inuitate. s. i. sed videt qz pos sit legari sibi ipse met. vt. C. de cōi ser. ma. l. i. nā. contra. sol. abi. cratali us heres institutus vnde libertas videb̄ pīpm lega ri sibi: at hic ipse solus est heres institutus: vnde se sibi dare nō pōt. t sic sol. s. i. de lega. i. l. senatus. s. i. cōtra. nā ibi nō erat institutus qnimo nec sua res pōt sibi a se legari: vt. s. i. delega. i. t. quidez t. l. legatum. s. heredi. est et alia ratio quare nō pōt libertas adimāt: qz que simili sunt data. sīz hereditas. et libertas nō possit separari adimāt: ppter quā rationē etiā hereditas sine libertate adimāt nō potest. vt. s. de libe. et posthu. l. si ita. s. regulaz. sed in nostro casu est predicta specialis ratio. Itē t alia: qz si libertas posset adimērōt et hereditas: qd nō debet esse. vt. insti. de codi. s. i. no. ergo qz protinus est liber et heres. vt insti. de here. qua. t. diffe. in pīn. t. s. si cer. peta. l. eius qui. et est ratio qz a semetipso: qz sic op̄z hereditatē adire quā a semetipso nō acciperet: et hic norabiliter tantum deliberauit. Item cū habeat libertatē a seipso vt hicer go cur non potest ei a seipso legari: Rī. ibi sunt opposita heres et legatarius: vnde in codē esse non possunt. hic hereditas et libertas nō sunt opposita: simo quasi cōnēcta et hī est ratio: qz libertas nō est res hereditaria: vt dixi: Liber et libet.

Seruū cōis. tria sunt: nā hereditas sub cōdītō. hīdītā. Itē libertas cōdēt testamēto sub alia p̄ditione reli: na non cōta fuit. Item postea liber factus vīu testatore. Is erit est. qz heres dō volitarius si existat cōdītō hīdītā: lucet pēdeat cōdītō in testamēto date libertatis. ad hoc. s. eo. l. seruū. s. qui fidicōmissariam.

l. **Sub p̄ditione. si autē pure tota hereditas videtur acquirendā socio. vt. s. ad. l. fal. plautus. hug.**

m. **Adire potest. cū iam extitit cōdītō hereditatis.**

n. **Heres. i. qz esset heres si hic seruū cōdītō defecerit. vel dic coheres qz ei seruū nō existēt p̄ditione libertatis: nec alio eo liber alienauit: et sic extitit cōdītō hīdītā: sī bī hoc nō vī qz possit dare pīcū pīs. vt. s. t. i. l. si fuus cōis. sī nunqā hec alienatio p̄ heredē facta suo adimet libertatē sicut hereditatē: Rī. nō. vt. s. eo. l. pater filio.**

o. **Domini. noui. vt. s. eo. l. quotiens. s. seruū.**

Duo simili. nā si alter pū⁹ pīset: remaneret su⁹ alte
rius cui⁹ solius posset esse ammodo necessarius.
b **E**xistet. idem et si diversis dum tamen eodē fēpo
re existat sūm. Iō. si ergo diversis tēporibus: secus. vt no
s. an. sed et si in conditione. s. si seruum.

Uoties. alii

Recogitās s
Duo socij quendā seruū
cōmūnē testō facto he
redē et liberū esse iusterunt: hi
ruina simil⁹ oppressi perierūt:
pleriqz responderūt hoc casu
duob⁹ orciū heredē existere:
et id est verius. sed si sub eadē
cōditiōe seruū cōmūnē vterqz so
clus liberū heredēs eē iusse
rie eaqz extulset: idē iurēt.

Erro in corpore viciat iſt
utionē et legati. **U**lpianus.

Uoties volēs altū he
redē scribere altū scrip
sit in corpore hominis errās:
veluti frater⁹ meus/ patronus
me⁹ placet. neqz eum heredē
esse qui scriptus est: qm̄ volun
tate deficit. neqz eum quē vo
luit: qm̄ scriptus nō est. et si in
reliqz errauerit: vtputa dum
vult lance relinqueret vestē le
ger/ neutrū debebit: hoc⁹ siue
ipse scriptis/ siue scribendum
dictauerit.

Erro in cōtitate cōtinuari
discreta dispositionem nō vi
ciat. et quod est dictum p̄uale
et quod est scriptum. Bar.

Sed si nō in corpore erra
uerit sed in parte: puta sic: cū
dicasset ex semisse aliquē scri
bi ex quadrante sit script⁹: cel
sus lib. xij. q̄stionū posse defen
di ait ex semisse heredē fore:
quasi plus nūcupatū sit min⁹
scriptu: que sūia rescript⁹ adiu
uatur generalib⁹. Idēqz est et si
ipse testator min⁹ scribat: cum
plus vellet ascribere. s. et si
matorē ascriperit testamēta
rius: vel qd difficultus est pba
i. r. So. vt ibi.

Nuncupatum facit. s. eo. l. s. in autem. et dē cō
di. et demonstra. l. cum autem.
l **T**estamentarius. id est scribens testamentum.

m **S**emissim. scilicet scriptis.

n **I**n semisse. maiori summe minor lest. sic. s. de arbi
l. dē. s. si plures. et de pecal. hinc queris. et dē yer. obl.

i. s. si stipulanti. et de re iudi. l. si quis ei reo. Item facit
C. de testa. l. errore. et s. de sua. ho. l. imperator.
o **P**ro centum. que relinquere solebat.
p **P**er notam. id est signum representans.
q **A**diectum. id est superfluum.

r **P**utat. Imo
vide pure institu
tus. vt. C. de isti.
et subli. l. p. et. l. s
lega. q. l. cū pater.
s. si. tra. Sol. est
pro nō instituto. s.
sic videstinauit: s
pure. sed huic sol
ob. s. eo. s. si nō
in corpore. vbi vo
luntas p̄ualet scri
pture: s. ibi dicta
uit. hic tñ in cor
de destinavit: vel
dic morte preuen
tus nō addidit nō
iſtutur sine p̄di
tione. at sec⁹ in cō
trario fm. R. vel
hec est opī. mar
que nō tenet vt in
sili casu. s. co. l. ij.
s **H**eredē futu
rū. putat marcel
lus. Jo.

t **V**ideri. s. pu
tat repeate. Jo.

v **S**i testame
taris. i. scribens
testamentū. vt est
tabellio. vt. s. e. l.
s. sed si maiore.
x **D**etraxit. ol
no. Azo.

y **N**ō futurū.
scilicet pure. h. sed
prout testator vo
luit. s. sub cōditio
ne. vt. s. ea. l. s. s
si maiorem.

z **A**dīnum. sci
licet solum.

a **S**cripsit.
ex dicta dimidia.
et die definiasset li
cet nō sit scriptū.
vt. s. s. sed si nō in
corpore.

b **D**icit. s. s.
s. cer. peta. l. certū.
et. l. de ma. te. l. no
minatim. et. s. b. lla
be. et posthu. l. i.

c **C**ontumelie. quia tunc non valeret: vt tūcum qui
occidit scium instituo. vt. l. de lega. l. l. turpia. in pīn. sed
contra. l. eo. l. his verbis. s. i. Solu. l. si steri in genere ma
ledictionis. vi. et. s. de live. et posthu. l. iij. in pīn. hic in spe
cie dixit. sic et als in cōmendatione dicimus. vt. s. de do
lo. l. qd venditor. aliij vt. R. faciunt differentiam inter cō
s. o. iij

Liber Quartus.

equemiam ut hic: et maleditionem ut in contrario.

a **H**eres. vi. i. eo. l. in tēpus. s. quoniam. r. C. de testa. l. tubemus. idem in legatus. vi. i. de vſu fructu. legal. qui plures. et de re. dub. l. v. et in tutori. vi. s. d. testa. n. l. tutor in certus. et inſti. de leg. s. tutor.

b **D**emōstret.

proposito nole vel in-
dubitabili signo.
vt. s. pri. s. vel co-
ditionis euētū. vt
s. prox. s. per se
no. paliū. vt. j. co.

l. illa. sed opponit
ignor. pōt fieri he-
res. vt. C. co. l. ex-
traneū. ergo igno-
tus est certi. Bzo.

c **C**ertū est. fa-
cīt. j. de cōdi. insti.
l. vter. et de secun-
tabu. l. s. si quis

ita h̄des. et de le-
ga. l. si seru. lega-
tus. s. huius.

d **S**uccessores
sunt. vt. s. d. edē.
l. quedā. s. nichil.

e **E**qualit. sic
insti. eo. s. si ples.
et j. l. pri. r. j. pri.
s. rō le. i. l. legata
inutiliter. s. fi. et in-
stitu. p. soc. s. qd
ho. et. s. de pecul.
l. itē cū. insti. r. j. de
ap. l. si q. s. s. quo-
nunc.

f **D**etracta. i.
pindē acsi de fun-
do nichil esset di-
ctum.

g **S**ine parti-
bus. et ita eqūiter.
vt. s. prox. s. r. j. l.
pri. r. s. co. l. i. s. si
ex fundo. r. j. eo. l.
ex facto. s. ita ig-
h **P**oſtea. ma-
terialiter ponitur
hugo.